a Ed 2. pg. 37 § 15 adnot. Gloss. ad: l. 17, D. II. 1 in v. cum iustum causam. — Diss. dom. Vet. coll. § 76; Roger. § 79; Hugolin. § 120 (Hänel pg. 59, 113, 351).

b Cf. supra pg. 51, rubr. 26.

de suspectis tutoribus¹, in princ. (J. I. 26, § 1). Et² dicunt³ quidam, quod speciale est in legato proconsulis⁴, quod possit suspectos⁵ removere, vel⁶, quoniam⁷ quandam propriam⁸ iurisdictionem⁹ habet, non est¹⁰ in eo speciale, quia¹¹ iudex ordinarius est¹²; sed¹³ de aliis criminibus¹⁴ cognoscet legatus proconsulis et pronuntiabit. — §¹⁵ Item¹⁶ cognitio cause appella-
tionis non delegatur, ipse enim iudex appellationis rem¹⁷ per se omnino¹⁸ audiet¹⁹, ut in Auth. coll. V²⁰, ut defuncti seu funera²¹, § illud²² (Nov. 60, c. 2); et est argumentum ad hoc²³ in Auth. coll. VI. de iudicibus, § sedebunt²⁴, in fin.²⁵ (Nov. 82, c. 3). Sed²⁶ hoc verum est, quod²⁷ (em. quando) iudex appella-
tionis per se totum negotium vult finire²⁸. Et eodem modo est intelligendum²⁹, quod ibi dicitur de legato³⁰, nisi sit³¹ princeps, qui causas appellationis omnino³² recte³³ delegabit³⁴, ut in Auth. coll. VI³⁵ de iudicibus, § sedebunt³⁶ (ibid.). — §³⁷ Item ea³⁸, que cause cognitionem desiderant³⁹, ut adoptio et quedam alia, per⁴⁰ libellum non possunt expediri⁴¹, id est per demandationem vel⁴² delegationem⁴³, ut ff. de officio proconsulis⁴⁴, l. nec quic-
quam⁴⁵, § I (D. I. 16. 9 § 1) et ff. de regulis iuris, l. omnia que (D. L. 17. 71), quoniam in his⁴⁶ pretor desideratur⁴⁷, ut ff. de regulis iuris⁴⁸, l. ubicumque⁴⁹ (D. L. 17. 105). Sed hoc verum est in his decretis, que non⁵⁰ sunt in forma⁵¹ iudicii, ut in adop-
tione et⁵² emancipatione et in alienatione predii minoris⁵³, ut C. de prediis minorum⁵⁴, l. ult. (C. V. 71. 18). Item⁵⁵ in⁵⁶ trans-

¹ A. suspecto tu(tore). B. om. tutoribus. P 1. alleg. corr. ² A. § Et. P 2. ubi. ³ P 2. dicitur; in marg. dicunt. ⁴ P 1. om. in; om. proconsulis. Ed i. seq. „scilicet“. ⁵ B. suspectus. ⁶ C. scilicet (?). ⁷ Ed i. „qui“. ⁸ A. om. propriam. ⁹ C. om. iuris-
dictionem. ¹⁰ P 1. om. est. ¹¹ Ed i. „cum“. ¹² Ed i. „sit“. ¹³ C. sed et. ¹⁴ A. criminalibus. P 2. omnibus. Ed 2. „omnibus criminibus“. ¹⁵ Sic A. B. P 2. ¹⁶ P 2. om. Item. ¹⁷ C. causam. ¹⁸ B. non. C. omni modo. ¹⁹ Ed i. „audiat“. ²⁰ Ed i. om. coll. V. ²¹ C. funeralia. P 1. sensu. P 2. se usu (sic!). Cf. Const. 61 (coll. V, tit. 13), c. 2. ²² A. illis. B. istud. ²³ A. om. ad hoc. ²⁴ B. sedebit. ²⁵ C. P 2. om. in fin. Cf. Const. 83 (coll. VI, tit. 10), c. 3. Ed i. alleg. corr. („in Auth. de iud. § si debet. infr. coll. IX“); cf. Nov. 125. ²⁶ A. secundum. ²⁷ Sic A. B. C. P 1. P 2. Ed i. — Ed 2. „quando“ secund. Hugolin., cf. ibid. pg. 38, n. 10. ²⁸ C. diffinire. ²⁹ A. intelligitur; om. est. ³⁰ P 2. delegatio (sic!); om. dicitur. ³¹ C. om. sit. ³² A. C. omni modo. P 1. om. omnino. ³³ C. om. recte. P 1. rectas. ³⁴ A. delegabat. ³⁵ A. coll. V. C. Ed i. om. coll. VI. ³⁶ B. § sed debent. Ed i. „§ sed debet et § sed debebit“; ibid. ut supra. ³⁷ Sic A. B. C. P 2. ³⁸ P 1. om. ea. ³⁹ A. desiderat. C. om. desiderant. ⁴⁰ C. que per. ⁴¹ C. explicari. P 1. expedire. ⁴² Ed i. „et“. ⁴³ A. om. vel delega-
tionem. ⁴⁴ A. P 1. P 2. officio eius, cui mandata (om. A. P 1.). C. Ed i. seq. et legati. ⁴⁵ P 2. nequaquam. Ed i. Ed 2. „quidquam“. ⁴⁶ P 1. om. in his. ⁴⁷ A. desiderat(sic!). ⁴⁸ C. Ed i. om. l. omnia que—iuris. P 2. l. omnia que—iuris in marg. ⁴⁹ P 1. l. III
ubicumque. ⁵⁰ Ed i. om. non. ⁵¹ A. B. C. formam. P 2. informatio (sic!). ⁵² Ed i. „in“. ⁵³ P 1. adoptionem et emancipationem et alienationem predii in pignoris. ⁵⁴ P 1. minoribus. ⁵⁵ B. C. § Item. ⁵⁶ P 2. om. in.

actione alimentorum relictorum, ut ff.¹ de transactionibus², l. cum hi, § si pretor (D. II. 15. 8 § 17), et in aliis³, que sunt de mixto imperio⁴, excipiuntur quedam⁵. Item⁶ excipitur restitutio⁷ in integrum⁸, que licet fiat causa cognita, ut ff. de in integrum restitutionibus⁹, l. III (D. IV. 1. 3), hodie tamen¹⁰ delegatus in integrum restituere potest, ut C. ubi et apud quem¹¹, l. ult. (C. II. 46 <47>. 3). Sed dicunt quidam¹², quod restitutio formam¹³ iudicij obtinet vel forte¹⁴ lex Justiniani corrigit leges¹⁵ Digestorum aut¹⁶ forte speciale est in causa¹⁷ restitutionis, ut delegatus de ea cognoscere possit et pronuntiare propter minorum¹⁸ favorem, quod videtur verius¹⁹.

Judex²⁰ ordinarius²¹, si administrator est²², potest delegare sic, ut de causa cognoscatur²³ delegatus, sed²⁴ non pronuntiet²⁵, vel sic, ut²⁶ cognoscatur et pronuntiet²⁷. Salvo eo, quod dictum est de²⁸ cognitione cause²⁹ appellationis, ut in Auth. ut³⁰ defuncti seu funera³¹, § illud, coll. V³² (Nov. 60, c. 2) et ar. in Auth. de iudicibus, § si quis autem (Nov. 82, c. 2). Et sciendum est, quod delegatus etiam³³ a principe non potest solam cognitionem cause³⁴ delegare, ut in eod. Auth. (ibid.); sed cognitionem et diffinitionem³⁵ recte delegat, ut C. de iudicis, l. a iudice (C. III. 1. 5). — §³⁶ Item nemo ordinarius vel³⁷ delegatus solam diffinitionem sine cognitione delegare potest³⁸, licet quibusdam sit permissum, recitare sententiam per suos consiliarios et officiales, ut C. de sententiis ex periculo recitandis³⁹ (C. VII. 44. 2).

Hic⁴⁰ satis competenter⁴¹ illa questio inseritur⁴², an possit ita⁴³ causa delegari⁴⁴, ne delegatus recusetur, item⁴⁵ ne⁴⁶ possit appellari? Respondeo⁴⁷: solus princeps hoc facere potest et alias non⁴⁸, ut ff. a quibus appellari non licet⁴⁹, l. I in fin. (D.

¹ Ed I. „l. ult. et C. de transact. de alimentis. et ff.“ ² A. transactione. ³ Ed I. „alio“. ⁴ P. I. text. corr. ⁵ Ed I. „excipiunt quidam“. ⁶ A. B. § Item. ⁷ P. 2. text. corr. ⁸ Cf. Ed 2. pg. 39, n. 13. ⁹ A. alleg. corr. Ed I. „ut ff. de in rem“. ¹⁰ P. I. text. corr. ¹¹ C. quos. Ed I. „ubi et adversus quos. man.“ ¹² A. om. quidam. ¹³ B. firmam. ¹⁴ P. 2. om. forte. ¹⁵ Ed 2. „legem“. ¹⁶ Ed I. „forte legis iuste corrindae. Aut“. ¹⁷ P. I. casu. ¹⁸ P. I. Ed I. minorem. ¹⁹ P. I. text. corr. ²⁰ A. B. § Iudex. Ed 2. „§ 17. Iudex“. ²¹ Ed I. om. Iudex ordinarius. ²² A. sit. ²³ A. recognoscatur. ²⁴ B. si. ²⁵ A. pronuntiat. ²⁶ Ed I. „vel si non“. ²⁷ A. pronuntiat. ²⁸ B. Ed 2. in. ²⁹ C. est de causa. ³⁰ A. om. ut. C. P. 2. de. ³¹ P. I. alleg. corr. ³² C. P. I. om. coll. V; cf. Const. 61 (coll. V, tit. 13), c. 2. ³³ C. P. I. om. etiam. ³⁴ A. in causa. Ed I. seq. „demandare vel“. ³⁵ C. delegationem. ³⁶ Sic A. B. P. 2. ³⁷ C. iudex vel. Ed I. om. vel. ³⁸ P. I. poterit. ³⁹ B. om. recitandis. Ed I. „ex bre. re. lib. II“; cf. Ed 2. pg. 39, n. 4. ⁴⁰ A. C. § Hic. ⁴¹ Ed I. „convenienter“. ⁴² A. B. Ed 2. interseritur. Ed I. seq. „scilicet“. ⁴³ Ed I. om. ita. ⁴⁴ C. delegare. ⁴⁵ A. B. § Item. ⁴⁶ A. an. Ed I. „an ne“. ⁴⁷ A. Respondit. P. 2. Respondi. ⁴⁸ C. potest, non alius. Ed I. „potest, ali vero non“. ⁴⁹ P. I. om. non licet.

XLIX. 2. 1). Nam hodie iure canonum¹, cum princeps, id est² dominus papa³, delegat sublato appellationis⁴ remedio, tollitur⁵ utrumque remedium: et appellationis et recusationis, ut in Extra, de appellationibus, super eo vero⁶ quod⁷ (X. II. 28. 12), nisi in casu, ut in Extra pape Lucii III. ad aures, § ult.⁸ (X. II. 28. 36). — §⁹ Item cum delegat¹⁰, delegatus ab eo potest causam¹¹ sibi commissam alteri delegare, scilicet totam audiendam¹² et terminandam aut etiam¹³, ut delegatus audiat tantum rationes utriusque partis et testes¹⁴ recipiat, quod est nota¹⁵ dignum. — §¹⁶ Item causa commissa sine remedio appellationis non potest a delegato in eadem forma¹⁷ delegari¹⁸, scilicet¹⁹ remoto appellationis diffugio²⁰, quod²¹ est mirabile. Et si²² tunc a delegato delegati²³ appellaretur²⁴, refert, utrum appellatio fuerit²⁵ interposita ad dominum papam, an²⁶ ad delegatum²⁷ ab eo²⁸. Facte quidem ad dominum papam²⁹ appellationi³⁰ omnino³¹ est deferendum³²; interposito³³ vero ad delegatum³⁴ minime, ut in Extra, de officio et potestate iudicis delegati, quamvis simus³⁵ (X. I. 29. 6), cum tibi sit³⁶ de benignitate³⁷ a (Comp. I. I. 21. 1).

§³⁸ Venit et³⁹ transit cum⁴⁰ iurisdictione mandata vel etiam delegata imperium⁴¹ coherens⁴², quod⁴³ est modica cohortio⁴⁴. Quicumque⁴⁵ enim qualemqualem⁴⁶ iurisdictionem habet, potest cohercere⁴⁷ saltem modice, ut ff. de officio eius, cui mandata⁴⁸, l. ult. (D. I. 21. 5) et ff. de iurisdictione omnium iudicium, l. II et l. magistratibus⁴⁹ (D. II. I. 2, 12).

¹ B. P. 2. in iure canonico (B. canoi). ² Ed I. „princeps et“. ³ P. I. om. papa. ⁴ B. P. 2. seq. et recusationis. ⁵ B. tollit. P. I. P. 2. coll'r. (sic!). ⁶ C. om. vero. ⁷ A. eo numquid. B. om. quod; cf. Comp. I. I. 20. 13. ⁸ P. I. om. § ult.; cf. Comp. I. I. 20. 45. ⁹ Sic A. B. C. ¹⁰ P. I. delegatus. P. 2. om. delegat. ¹¹ P. I. om. causam. ¹² A. P. I. audienciam. P. I. om. seq. et P. 2. om. seq. et terminandam. ¹³ P. 2. Ed I. om. etiam. ¹⁴ Ed I. om. testes. ¹⁵ Ed I. „notatu“. ¹⁶ Sic A. B. C. P. 2. ¹⁷ B. formam. ¹⁸ P. I. in eadem formam delegatoris. ¹⁹ Ed I. „id est“. ²⁰ Sic A. B. C. P. I. Ed 2. — P. 2. remota appellatione. Ed I. „suffragio“. ²¹ Ed I. seq. „etiam“. ²² B. om. si. ²³ C. ad delegantem. ²⁴ C. Ed I. appelletur. P. I. appellarent. ²⁵ A. sit. ²⁶ A. vel. P. I. om. an. B. seq. appellaretur referunt uti ad etc. ²⁷ C. delegantem. ²⁸ Ed I. seq. „Nam“. ²⁹ P. 2. appellatio—papam in marg. ³⁰ Ed I. om. appellationi. ³¹ C. omni modo. ³² B. P. 2. differendum. ³³ Ed I. „factae“. ³⁴ A. a delegato. C. a delegante. ³⁵ A. B. C. P. 2. scimus. Ed I. „sciamus“; cf. Comp. I. I. 21. 7. ³⁶ A. B. P. 2. Ed I. om. sit. ³⁷ C. om. cum—benignitate. P. I. seq. et; om. tibi sit de. ³⁸ Sic A. B. P. 2. — Ed 2., § 18. ³⁹ A. Verumtamen. ⁴⁰ C. in causa. P. I. causa. Ed I. „Verum econtra, si cum“. ⁴¹ C. text. corr. ⁴² B. C. text. corr. Ed I. „cohoreat“. ⁴³ C. Ed I. que. ⁴⁴ Sic omnes codd. et Ed I.; scrib. coercitio, ut etiam Ed 2. ⁴⁵ A. quecumque. ⁴⁶ C. P. I. qualem. Ed I. „quicunque talem“. ⁴⁷ A. B. coherceri. ⁴⁸ A. P. I. P. 2. om. mandata. C. Ed I. seq. est iurisd. ⁴⁹ P. I. l. magistratus. Ed I. „magisterii“.

^a Jaffé 13991; Friedberg, Comp. ant. pg. 7; non exstat in coll. Gregor. Cf. Ed 2. pg. 40, n. 16.

Quilibet¹ magistratus et quilibet delegatus² diffinitivam³ potest ferre⁴ sententiam; item⁵ recte pronuntiat⁶ quem in possessionem mittendum⁷. Sed non mittunt⁸, quod⁹ videmus¹⁰ iugiter fieri et ubique¹¹ servari¹². Et hoc dicit lex C. de iudiciis, properandum, § sin¹³ autem reus¹⁴ (C. III. I. 13 § 3). Et ordinarius, qui¹⁵ delegavit¹⁶ vel dedit, ipsius¹⁷ sententiam exequitur¹⁸, sive sit diffinitiva sive¹⁹ interlocutoria, ut de danda possessione²⁰, ut ff. de re iudicata, l. a divo²¹ (D. XLII. I. 15). Item²² potest²³ saltem modice²⁴ cohercere, ut ff. de officio eius, cui mandata est iurisdictio²⁵, l. ult. (D. I. 21. 5) et ff. de iurisdictione omnium iudicum²⁶, l. II et l. magistratibus²⁷ (D. II. I. 2, 12). Sed non potest ante litem contestatam partes vocare et post non potest²⁸ citare per edicta²⁹, ut in Auth. de exhibendis et introducendis reis, § si vero³⁰ (Nov. 53, c. 4), nisi³¹ sit delegatus a principe, ut in Auth. de litigiosis, § omnem vero³² (Nov. 112, c. 3) et in Extra, de officio et potestate iudicis delegati³³, de causis, que et cet.³⁴ (X. I. 29. 4). Sed requirere et monere³⁵ litigatores³⁶ potest, ut ad causam veniant, ut C. de iudiciis, l. sancimus³⁷, in fin. (C. III. I. 15). Hodie autem iure³⁸ canonum³⁹, cum dominus papa causam alicui delegat vel committit, delegatus recipit plenam potestatem super his omnibus, que ad causam illam noscuntur spectare. Ergo licet non contineatur in literis commissionis⁴⁰, quod⁴¹ possit partes cogere et⁴² contumaces punire vel suam⁴³ exequi sententiam⁴⁴, recte tamen poterit hec omnia facere, — ut in Extra, de officio et potestate iudicis delegati, preterea⁴⁵ super hoc⁴⁶

¹ A. § Quilibet. P. I. quibus. ² P. 2. legatus. ³ A. P. I. diffinitam. ⁴ A. proferre. ⁵ A. B. § Item. ⁶ Ed. I. „pronuntiatur“. ⁷ B. P. I. possessione mittendum. ⁸ Ed. I. „mittuntur“. ⁹ A. ut. ¹⁰ P. 2. iubemus (sic!). ¹¹ A. ubicumque. ¹² C. iugiter ubique (?) et manifeste fieri. P. I. fieri. Ed. I. „observari“. ¹³ A. B. P. I. P. 2. si. ¹⁴ A. B. Ed. I. om. reus. ¹⁵ Sic C. P. I. Ed. I. — A. B. Ed. 2. quoniam. ¹⁶ P. 2. text. corr. (quoniam quidem legatum). ¹⁷ Ed. I. „in primis“. ¹⁸ C. exequitur. ¹⁹ C. vel. P. 2. om. sive. ²⁰ P. I. om. possessione. P. 2. om. de. ²¹ B. seq. I. R(esp.) et ff. de bonis iu. pt. un. § is qui pot. (sic!), cf. D. XLII. 5. 12 § 1 et Ed. 2. pg. 40, n. 4. ²² B. P. 2. § Item. ²³ P. I. post. ²⁴ Ed. I. „modicum“. ²⁵ A. P. I. om. mandata — iurisdictio. B. P. 2. om. est iurisdictio. ²⁶ B. alleg. corr. ²⁷ Ed. I. „et ff. de sententiis et interlocutionibus, l. II et l. magna“ (sic!). Ed. 2. („Sp. add.“) om. Item potest — magistratibus; cf. ibid. pg. 40, n. 4. ²⁸ Ed. I. „revocare et postea“. ²⁹ A. text. corr. ³⁰ Ed. I. „§. surdus“, Cf. Const. 53 (coll. V, tit. 6), c. 4. ³¹ P. I. non. ³² A. text. corr. Cf. Const. 58 (coll. VIII, tit. 8), c. 3. ³³ P. 2. om. delegati. ³⁴ C. om. que et cet.; cf. Comp. I. I. 21. 5. ³⁵ Ed. I. „admonere“. ³⁶ C. requirere in hoc litigatores. ³⁷ P. 2. sanctissimus (sic!). ³⁸ C. P. 2. in iure. ³⁹ Ed. I. „autem videtur“. ⁴⁰ Ed. I. „commissoriis“. ⁴¹ C. qui. ⁴² P. I. seq. per. Ed. I. om. et. ⁴³ Ed. I. om. suam. ⁴⁴ C. seq. iterum exequi. ⁴⁵ A. om. preterea. ⁴⁶ C. om. super hoc.